

Badisəbə ananın

Badisəbə xanım son dərəcə məlahətli, gözü açıq, dilavər və mədəni xanımdır. Firdun bu Kəçərli kimi adın təsiri dərhal duyulur. Mənimlə çox məhrəban və eyni zamanda ciddi danışdı. Tanış olan kimi Mirzə Fətəlinin təzə tələpmiş arxivindən söhbət açdı və bu arxiv üzrə çıxartdığım üçün mənə razılıq elədi.

Əziz Şərif, professor



Firdun bəy Kəçərli (1863-1920) və həyat yoldaşı Badisəbə xanım Kəçərli (1881-1954). Şəkil Qori şəhərində 1910-cu ildə çəkilmişdir.



Badisəbə xanım Mustafağa xanım Kəçərli

saranı keçib sola çıxmışam. Məhərxanəndən bir arzu ilə dənmişəm: 1930-cu ildə görkəmli maarifçi Badisəbə xanım Kəçərlinin təşkil etdiyi iki sayılı uşaq evini tapmalıyam.

Dünən axşam aqsaqal bir şəkildən iki sayılı uşaq evinin harada yerləşdiyini soruşdum. Təəccüblə üzümə baxıb dedi: – Vallah, uşaq evini bilirsiniz, amma bizdə internat məktəb var, o da Xan sarayına çatmamış Qurulcana çayın sağ sahiliyədir.

– Aqsaqal, mənə vaxtılı Badisəbə xanım Kəçərlinin işlədiyi uşaq evi...
– Hə, indilə bədim Siza hara lazımdır. Nömrəsini bilirsiniz, ancaq bizim Şəkiddə ora "Badisəbə xanım yemirlər evi" deyirlər. Siz Çatqal dərəsi (el arasında Çatqal dərəsi də deyirlər) adı məhəlləyə gəlsəniz oramı çox asan taparsınız.

Xeyriyət qocanın məsləhəti ilə gəlib dörd yarı hasara alınmış bir abidəyə çıxdım. Yarı aqsaq qapdan içəri keçib üstündəki yazını oxudum: "1930-İlin aprelinde Sovet hakiyyətinə qarşı üsyan qaldırılmış bənditlər mübarizədə həlak olanların xatirəsinə". Abidənin üzərində yazılmış soyadın oxuyanda mənə ikrah hissi bürüdü. Bu üsyanda Milli ordumuzun mərd polkovnikləri Bəhrəm bəy Nəbibəyovun (1884-1930) başçılığı ilə xalqımızın igid oğulları son nəfəsinə qədər vuruşub həlak oldular. Yelmiş ildən çox onların adı "bəndi" kimi sovetlilərin tarixində çəkilmiş. Təəssüf ki, əzadlıqimiz, istisqilqaytımız bişə boğan, yüzlərlə soydaşımız qəmlən qəmlən edən bəlvəlik-dəşnəq əşqərlərin "şərlərinə" qoyulmuş abidə hələ də qalır.

– Sizin tanınmış adı var, bürdə? – Yox, – deyib dərhal cavab verdim, Allah ələmənim, bürdə adı yazılanların hamısı xalqımızın düşməni olublar...
– Bu ətəşqəyi şiki hardan, mən vaxt gəldisə, sənsindən dikişib, tələccübə ola baxdım. Sizcə səslə danışın şiki ələ bil yeri tərkədən çıxi. Mənə şübhə ilə baxıxı müt bür gərkəmə dūşū.

– Qocamın, – deyib ona təsəlli verdim – dəbə burların dōvrən gəldi. Sən Badisəbə ananın uşaq evinin harada olduğunu mənə göstərsənmi?

– Çıxaq yuxarıdakı yola, oradan görür, – deyib şübhəli-şübhəli mənə başdan-ayağa yenidən baxdı.

Yola çıxdı. Qəmbər dağı döşənməmiş üzü yuxarı gədən yoluma solumdakı üç mərtəbəli qapım ilə sənəm oğstərdim. – Mavi rəng çəkiliş təxtə qapıdan içəri keçdim. Daxi pilləkənli qalxıb gədim, səliqləli bir həyəti gördüm. Bir azdan öyrəndim ki, bu yaraşığı ev 37-ci ildə güllələnmiş Rüstəm bəy Zülfiqarovun yaşli mükü imiş. Həyatda sakitlik hökm sürürdü. Evin əli mərtəbasindən sağli bir qadın çıxdı. Mənim ona yaxınlaşdı salam verməyimi gözləməyə ammi çatmayan qadın, uzaqdan yuxarımı göstərib bərkənd:

– Direktor yuxarıdakı, uşaqlar da dərəcədir, – dedi.

Sərt dikildiri təxtə pilləkənə ikinci mərtəbəyə çıxdım. Səz tələkdəki qapını açıb içəriyə boylandım. Zövqlə təmir olunmuş otaqda, güllər və çiçəklər göz oxşayırdı. Otağın baş tərəfindən rəngli bir portret asılıb. Bu, Badisəbə xanım Kəçərlinin yaşlı böyü ilə sənəm oğstərdim. Altında həç bir yazı-filan olmasa da, vaxtı ilə yüzlərlə kimsəsiz anas olmuş, portretdəki ağbırcığı dərhal tanıdım.

Xatirə otağına müasir məbil, pianon və deyli kitablar dıvay boyu salıqə-sahmənlə düzülüb. Stullardan birində oturub onun əzli və xalqımız olmas ədəbiyyatıünası Firdun bəy Kəçəri Firdun bəy Kəçəri xatirəyə... Məni təsvirləngəlməz rəqim, kədar süğünə alıb. Bura indi də uşaq evidir. Firdun bəy Kəçəri qarışıq tipli uşaq evi'dir. Bu xoşuma gəlməyən rəsmi adını ciddi oxudum. Və dərhal fikrimdən keçdi ki, niyə ləvhədə Badisəbə ananın adı yoxdu. Axı o bürdə, məhtə bu binada nə əvə, nə çox, zədə yirimi dörd il zəhmət çəkib, yüzlərlə kimsəsizə ana olub...

İki görüşdən iradəmi uşaq evinin tədris ləvhə üzəre direktor məvəni Qurbanlı Cabbarovun ədə bəstirilmiş təsəvürü dedim ki, dəfələrlə yuxarı taqkılartərlə müraciət etsək də, bir cavab yoxdur. Birco təsaliməm var ki, bütün Şəkil əhalisi bürə "Badisəbə ananın uşaq evi" deyir.

Vaxtilə Badisəbə ananın yaqadığı otağı gərmək istədim. Qurbanlı müəllim mənə üçünü mərkəbə oxmağı təklif etdi. Sağı tərəfdəki birinci otağı açdı:

– Otuz il bu otaqda yaşayıq Badisəbə ana, – dedi. Bura mizəy etmək istəyirik, hələlik onun haqında sənədir, fotoşəkillər və şəkli əşyalan toplayırıq.

– Mənə məlumat ki, Badisəbə ana bürədə işləyən Roza adı üç yaşlı uşaq otağına övladlığa götürüb. Görsən, sağdır Roza, bilirsiniz?

–Səğdir, albəmizə, Mehdi Hüseynzadə küpəsindəki on saylı evdə yaşayır.

–Şəkillərə məxsus xoşsəməli, cəld yerliş, gözəlindən gülen bir ana bulub kimi bürə. Roza Həddi ilə qızı Həqiqəmə Badisəbə xanımın adını əşqindən kimi gözərlərinə yaş gələndə. Bizi də kövrək, Bir xeyli özünü ələ ala bilirdi, tərək, kövrək səslə: anama qurban olum, Allah ona rəhmət eləsin, bax-bax bürədə yaşayır – deyib, sol əlini ürəyinin başına qoyur. Mənim nurum, pakım, gözümün işləyən analar-ənəsi Badisəbəm...

–İşləyindən əsən, hər şeyi bürdən dənə qurtarmas istəyən Roza xanım təsəlli ver bilmədim. Qurbanlı müəllimim dınmay, məsləhətə onu əzə dəsə toxdadır.

– Yaşlı, Roza xanım, nəçə oldu ki, yüzlərlə uşaqdan Badisəbə ana sizi seç-



Samistan NƏZİRLİ

Evləri Qazaxdadı, Qazax nə uzaxdadı, Mənə yarısı dəməyin, Yarım var, uzaqdadı.

Firdun bəyın 1895-ci ildə İrovandan bacısı Aferin xanım yazdığı məktubdan

Görkəmli ədəbiyyatşünas-əlim, maarifçilik tarixində misilsiz xidmətləri olan XIX əsrin sonu, XX əsrin əvvəllərində müəllimlik müəllimi kimi çox böyük nüfuz qazanan Firdun bəy Kəçərlinin (1863-1920) həyat yoldaşı Badisəbə xanım Mustafağa xanım qızı Vəkilovə 1881-ci il martın 2-də Qazax qəzasının Salahlı qəzasında anadan olmuşdur. Onun qarşılıqlı Məmməd ağa və İsmayıl ağa Qorlu Müəllimlər Seminariyasında şuşalı Firdun bəyə birgə oxuyurdular. 1897-ci ildə tələbə dostları ilə birgə Salahlıya qərib Firdun bəy Badisəbə xanımaya ali təhsil qurmuşdur.

Firdun bəy Qorlu müəllim işləyən Badisəbə xanımın təhsili ilə fərdi məşğul olmuş və onun maarifçi-qadim kimi yetimşimədə böyük zəhmət çəkmişdir. Badisəbə xanım əzə xərçilə 1918-ci ildə Qazaxda "Yetim və oğqın uşaqlar evi" açmışdır. 1920-ci ildə İlyun əyində bəlvəlik-dəşnəklər tərəfindən Gəncədə güllələnən Firdun bəyın sonra Badisəbə xanım onun maarifçilik fəaliyyətinin davamçısı olmuşdur. Bəle Pedaqoq Texnikumunda müəllim işləyən Badisəbə xanım həm də pedaqoq institutunda ali təhsil almışdır.

1925-ci il mayın 1-də Maarif Komissarlığının əmrilə Badisəbə xanım Kəçərli Zaqatalaya göndərilmiş və orada ilk dəfə Pedaqoq Texnikum təqdim etmişdir. 1929-cu ildə İsa Oba Pedaqoq Texnikumuna yaradıcısı olan bu fərdəkar qadın 1930-cu ildə Şəkiddə 2 saylı uşaq evinin də yaradıcısı və direktoru olmuşdur. Yüzlərlə kimsəsiz uşaq böyüməsində və təhsil əlaşında Badisəbə xanım Kəçərlinin əsvəz xidməti var. Yorulmaz maarif xadiminin böyükdə olan balalarını tələmənsiz qayğısı əmkadər müəllim adı ilə, "Səral nişan" ordeni və "Qalqazın müdafiəsində qəri" medali ilə təltif olunmuşdur.

Badisəbə xanımın səmərlə xidməti mərhum yazığı Hacıağa Cümşüdinin "Badisəbə" povestində və akademik Bakir Nəbiyevin "Firdun bəy Kəçərli" monoqrafiyasında öz əksini tapmışdır.

+++

Gecə yağan yağışın sonda şəhərdə əməli-bəş yaz bürküşü var. Bir fəsilədə üç dəfə gəlmiş Şəkiddə bəle bürkü gərməmişdim. Şəhərin saği, solu və ərxaşı yam-yamıqlı yağ ilə əhatə olunsada da, sənikləm əsə-sələmət yox idi. Yalnız Çiçəqləy məhəlləsinin yanında səhər əlinə doqru uzandı. Ona görə də Təpə-

cənətdə kəndi tərələdən əsən sərin meşə uraçaqandı.

Şəkiddə yaşığı sürətlə yağır, çox də pəkmir ki, kasir. Az vaxtda səllər-sullər oynaşır, yerdə bir gölməcə bəle qalır. Xan yaşayılana sığınan Şəkiddə ancaq yağışın bürkü nişanı qalır.

Gönrəyətə yaxın Qurulcana çayı boyuncada üzü yuxarı yaldım. Nə qədər yaşq yerisədə də istli mənə təntilidi, pəncəyimi fıxarib çiyinə almış. Şəkiddə qadim binalar bir-birindən o qədər gözəl və yaraşığıdır ki, istər-istəməz tez-tez dəyənə təməşə etməyə məcbursən. Bu gözəllikliki görüb səy etdikə, qeyri-ixtiləri Aleksandr Dümanın: "Nuxa olduqca cəzibədir, adəmi həyran qoyan şəhərdi" – sözlərini xatırlayırsən.

Elə bu xatırlamələndən axarındə Firdun bəyın 1911-ci ildə mənə ayındə Şəkil haqında yəhranlıqla yazdığı cümələri yadına düşür. "M.F.Əxundov həzrətlərinin anadan olmasından yüz il müddət əlmsə münəbisətli rəsəylə-yıldagərənədir" kitabının yazarkən Şəkiddə olan Firdun bəy şəhərin gözəlliyinə bəle təsvir edir:

"Şəbədə Şəkil əhli üç xanlanəmə tabe və çox zirik bir tayta imiş. Şəhərin əbhəvi havası mətədil və sələmətdir. Çəhar fəsil üç kü döz və hər fəsil üç itqizinasinə müvəfiq gəlib keçir. Şəhərin içində hər tərəfə sular və çəmşərlər axır, hər əvin özünə-məxsus məhəlləsi və bağçası olduğundan şəhər yaşlı yarpaqlı ilə əhatə olunubdur.

Ətrəfədən olan dağ ətəyindən Nuxayə təməşə ətdikdə gözün qabağında gözəl bir mənərə açılır, rəq tələzəlin. Uca və böyük ağacların arasında minarələr dəxi üç qorlənə sərkəşib ədib, yəqə zəbbəni-həl ilə ontərlə deyir. Nə qədər siz uca olarsız da, bizim rübəməiz və hörməllim şükindən ətrədi, sizin başımızdan "Alləh-Əkbər" adədir, sizin üstünüzdə qarğı dolaşalar qıqqılıtsı əşidiləri (F.Köçəri "Azərbaycan ədəbiyyatı", I cild, M.F.Əxundov fəsil, səh. 419).

Elə-bəle təf başına, heç kimdən, heç nə soruşmədən gədirəm. Aşağı Karvan-

Şəki ünvanı

di, sizi övladlığa götürdü?

– Yox, ay oğul, düz demədin, Badisəbə anə heç kəs seçmədi. O, uşağı evindəki dörd yüzədən çox uşağı eyni anə qayışdı, anə gözəl ilə bədər. Mən 1926-cı ildə Şəkida anamdan olmuşam. Əyilmiş tamam olar-olmaz anam ölüb. Aləm 1929-cu ildə "xalq düşməni" əleyib tutulub. O, müəllim olub. Mən bir il nökrimizim ümidinə qalmışam. Sonra bibim Xubniyyə verilib. Dörd yaşında qədim bibim saxlayıb. Bənim anə gedəndə götürüb mənə əsağı məscidin yarımdakı yelminəyənə verib 1930-cu ildə gəlib onun təşkil etdiyi yelminəyənə uşağ seçən Badisəbə anə mənə də uşağı.

Yeddi yaşına çatmışdım, bibim hədiyyə ilə gəldi. Na qədər yalvarısa vermədi Badisəbə anə, "harda ölmüşdü inəyirdik" – dedi, – bərdən hirsli, buxur, apar, əlini mənə uzadı. Mən dərtəli Badisəbə anənin dişini qucaqlayıb ağladım, hönkürə-hönkürə:

– Yox, istəmirəm, nə hədiyyəsini, nə özüni. Ana, qurban olub vermə mənə ona.

Badisəbə ana sərf səslə:

– Gət, sənəf gət ki, Roza haqiqətan sənin qardaşın qızdır. Bunu hökumət mənə sənədə verib.

Bibim:

– Sənədu xoşu, hardan alım – dedi. Sənədir it-bat olub.

– Yaşxı ki, yox. Heç əlsa də vəzən deyildim. Özümdən övladım yoxdu, Roza'nın özüm götürüb övlad kimi bütüdəcəm. Bundan sonra mən özü ilə üçünü mənəbəyə, evinə apardı. O gündən onurta yaşadıım. Mən özü ilə yazdırdım. O, qurban ki, bibim gəlib oğurlayıb aparar mən!

– Roza xanım, heç həyat yoldaşı Firdun bəy Kəçərlidən danışırdım?

– Danışırdı nədi, ay oğul. Deynən heç dilindən düşmədi onun adı. Nəyə el atırdın, deyirdi, Firdun bəy yadığırdın. Nədən danışırdın, deyirdi, Firdun bəy belə deyirdi. İlahi, insani insana nə boya məhəbbət, nə ülvə seçmiş olarmış.

Gümüx qabın içində yumurta boyda lili vardı. Pəncərənin pərdələrinə saldırdı qapını da bağladırdı. Otaq təm qarınlı oğlunda gümüx qabın ağzını açardı. Ləlin içində Quran oxuyardı. O vaxt "Allahsız iritiği" vardı. Möhbəbbəli bəzə cavab bir oğul qəpi-qəpi gəzib əlləhsiz biletə pəylərdi. Bir dəfə Möhbəbbəli bəzə də gəldi. Badisəbə anəyə də təklif əldi. Anam bərk əsəbşirdi. "Rədd ol, – dedi, bəyqəyər, tuduğun işdə xəbərən var, get pəpaqını qoy qabağına yaxşı-yaxşı fikirləş... Əlləhsiz də insan olar?"

– Qənuşüqumuzda kəçməz bəy oğlu vardı. Fərhad bəy Zülüqərov bəzə tez-tez gələrdi. Səliqəli gətirib, şirin danışırdı, yaraşqılı cavab adam idi, otuz yaş əncə qədər. Bankda işləyirdi. Aşaım üstü bəzə gəldi. Həyacətan:

– Ay Badisəbə ana, nəyiləmsən. Axı, o Möhbəbbəli şüqulun bərdir, sən də onu acılaşsən. Əşi, bir parça kərdən biletli, al tə, qalsın evdə onunla sən dəniz ol-məyəcəkdən ki?...

Ana:

– Fərhad bəy, nəsi-nəcəbətinə layiq olmayan sözü danışıq. Qoy, gətsin nə gədəlik əleyri başqaşının qapısında ələsin. Bir o qalmışdı pək əvim "Əlləhsiz biletli" ilə mürdarlayım. Heç bilirsən Firdun bəy yuxuma grib mənə nə təhmətləndirədi.

Möhbəbbəli o gedən ölüb. Bərdə bizim qayıya gələdi.

Evdə Firdun bəyün gümüx qaşığı, biçədi, lampası və nəbəkini də ədəncə saxlayardı. Qızıdan pəpərs qəbı vardı, üstündə "Firdun bəy Kəçərlı" yazılmışdı. Çəkisi dörd yüz əli qram idi.

Evimizdə onun ən çox əzizlədiyi, ağ-ləya-əyləyə verəyəyib bədxədi bir bəylik əlbəm vardı. Mən onu zorla yerdən qaldırırdım. Üstündə rusca gümüxdən iri hərflərlə "F.K." yazılmışdı. Onu 1895-ci il

piçilti ilə: "Sənin ərin dəmirənd, yəni güldəndən olcaq. Sən özü isə uzun ömür sürəcəksən" – ded.

Mən səsləyib qərcəyə ağır söz dedim: "Mənəm ərin ilə kişidir ki, onuz bir gün yaşamağ lazımdır yəni. Səfəh-səfəh danışıq" – deyib qərcədən aralandım. Firdun bəyə bu bəradə heç nə deməmə də, üç dörd gün özümə gələ bilmədim.

Badisəbə anam köksünü ötürüb: İndi görürsən qızım, mən dözümliyəm, on il-



Soldan birinci Əbdülbəli bəy Mustarov, Firdun bəy Kəçərlı, Badisəbə xanım Kəçərlı və qohumları ilə Şuşada. (1911-ci il)

oktyabrın 23-də İrəvan gimnaziyasının müdavimləri Firdun bəyə antropofrafiya hərkəzi vermışdilər. Orada Firdun bəyün qərcəyə gəymədi, Badisəbə xanım, qohumları ilə, qardaşları İsmayıl və Məmmədəğ Vəkilovə, tələbələri, Şuşada, Qori və Tiflisdə çəkmiş çoxlu fotoşəkiləri saxlanırdı. Axı, Firdun bəy on İrəvan gimnaziyasındə tərbiliyət-müəllim işləmişdi.

Badisəbə anə Firdun bəyün iki dəst palınnı saxlaydı. Bir dəst qərəkə formada, o birisi kostyumı idi. Corabına kimi yuyub-ütüləyib sandığı yığımışdı. Deyirdi ki, "Firdun bəy mütləq gələcək, o mənə tək təhəyə yelim qoymaz. Firdun bəy əslı adəm deyil. Hər əxaşın ona Quran oxuyur. Özüz güdün, əşurədə halva bəşirib, əşurədə pəyləyirdi. Amma demirdi ki, halva Firdun bəyə gərib bəşirilib. Ehtiyat edirdi. Gözü yolda, qulağı səssə idi."

Bir dəfə soruşdum anə, Firdun bəy niyə tutulub ki?

– Bilemədim, ay bala, 1920-ci il mayın 31-də əxaşım üstü gəlib Qaxzaxdan qızıl ördəşləri apardırdı. Soruşdum ki, harə aparırdı. Dədiilər ki, tezliklə qaydıcaq. O gedən ölüb.

Çox vaxt pərcəpəyən düşüb yerdə yatarsın. Pərcəpəyib ölə-olə niyə yerdə yatarsın, ay anə? – deyə soruşdun cavab verərdi ki, Firdun bəy kimi can torpaqda yatsın, mən pərcəpəyəcəm... Bərdi, çox yaxşı bərdiirdi ki, Firdun bəy bəşləyib-dəşəkərdi 1920-ci ilin İyunaunda Gəncədə qaldığı əyləyib. Amma yəne ümidin üzərində. "Axı onun günahı nəximi? Qandırdı anı, sudan dənə bir insan idi" – deyib, yanib-yaxırdı.

Badisəbə anam danışırdı ki, Qoridə yaşayanda bir gün Firdun bəyə gəhrə gəzməyə çixmişdi. Bəzə bir qaraçı rast gəldi. Qabağımsız kəsib dizi ki, qoyun falına baxım. Firdun bəy rəst olandı. Aralınb: "gəl, bəri – dedi. – Bəş səydir, inənam burlınnı danışıq". Mən gətirdim. Qaraçı falına baxıb əvələcə çox sözlər dedi. Sonra bir addım da irəl atıb,

dən çoxdu Firdun bəy gəlib çixırm, mən isə hələ də yaşayırıyevənə. Uşağ evə yarıb gətir mənə dedi ki, gət, Fərhad bəy qərcə gəlsin bizi. Xərdə bəyə dedi ki, qərcək sən mənim xatirə Şuşaya gedəsən. Mən xəbar çatıb ki, övladım öz mədiniğə gərə Firdun bəy vaxtilə Şuşada mənəndən gətir əvlənmişdi. Deyilər bir oğlu çaldı. Onu dəvəliyəq, qayıt. Sonra özüm gedib oğlını gətirəcəm. Qoy gəlsin, yurduna yığı dursun, axı, o, Firdun bəy yadığırdı. Mənim üçün çox əzizli. Sonra ona Firdun bəyün Şuşadakı qohumlarının adlarını verədi. Bir neçə şuşalı onlara gəlsin, soruş, onlar mütləq bəlarlar, bənarıyər Firdun bəyün oğlunu.

Bir həftədən sonra Şuşadan qayıdan Fərhad bəy şad xəbər gətirə bilmədi. Anam çox məyus oldu.

Əllincil illər idi, dəqiq il yadında deyil.

Bir dəfə də dərşən gələndə gördüm anam yırı-yığı əyləyir. Mənə bir qəzet göstərib yazılıb ki, Firdun Kəçərlı adı gənc əspirant, əmlar nəmizədi adı almağ üçün Universitetdə müdafiə edəcəkdir. Bu, yəqin ki, Firdun bəy yadığırdı. Gədiş oğlunu atxaracağ, Universitetdə olub, on tapmaq əsandı.

İlahi, anam sənin sevinirdi. Onun qədi-qəməli dözəlməmiş, üzünə sevinc işlədi. İndi dolu idi. Onun sevincidolu, sən vüqarı inəndə gəldi. Firdun bəy qəzəbli. Elə bil ilk qəzəblə gedən cavab öz uşağı idi.

Anam dər-bəş bəy sonra qayıdan Badisəbə anam qanadı qınılım qızca bənzəyirdi. Durub-ötürüb Qaxzax ləhcəsində yana-yənə deyirdi:

– Ay Firdun bəy, əy əy vixilmiş oğlu, bu qəder də uzaq səfər olarmı?...

– Roza xanım, şahid olum ki, Badisəbə anəyə hüddüsdə məhəbbətənz var. Şühəbsiz ki, o da sizə az qəvəy göstərəcəkdir. Qərcə qəvəy, ağr uşaqlıq illərində sizə əna əvəzi olub. Çox sağ olun ki, onun xatirəsinə yaşadırsınız. Bayağdın qərib verimər nəvələrinizdən heç birini "Badisəbə"

səbə" – deyə qəğirməsınız.

Roza xanım ovcaqda güllü dəsma ilə qəzə yaşayıb silib, qəddini düzəldi. Otkan və məğrur səydi:

– Anamın adını heç bir nəvəmə qoyarmam. Ona görə yox ki, nəvələrim ona layiq deyiləyir. Bəlkə də layiqdir. Amma o da, inənsən, Badisəbə anamı qaldırdı, varlığında yaşadırdın, yasaqdam.

– Roza xanım, Firdun bəyün tələbələrinə, Badisəbə ananın qohumlarına da onun yanına gəlib gədən olurdum?

– Gələnlərdən ən çox yadında qaldın Səməd Vurğun olub. Səməd gələndə Şuşaya kəldə-damaqda olurdular. Heç vaxt əlbəğ gəlməzdi. Oğlanlara şalvar, köynək, qızlara çiçək, şalpanna bağlaməyə lənt, balacalara işe çoxlu konfet və oyucaq gətirdilər. Oğlan uşaqlarını yığıb məşəyə aparar, bulaq başında yedizdirib-ıçızdırırdı. Ağcazı cvib uşaqlara məyus deyirdi. Üst-başını bulayanda Badisəbə anə onu danlaya-danlaya bulaqçı palınnı özü yuyardı. Səməd Vurğun onu "a bəli" – deyə çağırırdı.

Əlibəğ mələyən bərdə Əli Əlində Firdun bəyün tələbəsi vardı, o da çox gələrdi. Əli Səbrini anam "oğlum" – deyə çağırırdı. Deyirdi ki, Əli Qoridə oxuyanda Firdun bəy onu övladlığa götürmüşdü. Məhrəmə bəslənməmiş Əli daha gələndə Əli Səməd Vurğun gələndə anam Əlini soruşdu. Anam soruşduca Səməd Vurğun eşitməziyə vurdu. Anam ərkə üstünə qışqıranda Səməd Vurğun səkitə ona nəsə dedi. Anam, "bəlam vay" – deyib, ağladı. Mələm oldi ki Əlini 1937-ci ildə hələ edib sürgünə gəndəriblər.

Bacısı oğul Fəxr Vəkilov gələndə çox qaldı. Bəzən bir həftə, on gün ənsə Dürmətlisə lili qaldırırdı. Uşağ evə yarıb gətirənlə həçə qəvənlənmə köməyi çox olub. Müğənni Bülbülün, Rəşid bəy Ələndiyevn gəlməyi də yadındadır. Rəşid bəy o qədar qocalmış ki, qolundan tutub zora gətirirdilər.

Səkidən ən çox ənamla səhbətə gələn Əbdürəhman Əbduvləyev olurdur. O, gərəkə, raykonda işləyirdi. Deputatlıqdan çox danışırdı. Axı anam Badisəbə xanımın qərcəyini 1946-cı ildən 1952-ci ilə kimi Şəki şəhər Sovetinin rəhbəri olub. Məmmədəğ Vəkilov Firdun bəyün Komissiyasının rəhbəri idi. Oğlan uşaqlarını başına yığıb səhər atıbağdılarİnkışafına aparardı. Anamın təşəbbüsü ilə Ağmalıoğlu küçəsində, pioner parkı salınımışdı.

– Roza xanım, bəs toyunuz necə, Badisəbə ana gördümsə, sizin xoşbəxtliyinizin şahidi olurdum?

– On yeddi yaşım tamam oləndə dedi ki, səni əyərəcəm. Mən özünü on yeddi yaşında Firdun bəyə layiq qırmıuşam. O, qərcəşləm – İsmayılı, Məmmədəğ Vəkilov Şəki Seminariyasında bərk oxumuşdu. Bir dəfə oğzı təlillidə Səlahiyə gələndə mən görüb bəyənmişdi. – Anə, dedim, – mən Bakıya oxumağə gətirə istəyirəm. – Buraxsən, mənə, – dedi, – qəzəb-göyək qızsan, səni götürüb qaldırılacaq, mən tək-təhə qalaram, mənə də yazığın gəlsin. Qənuşüqum Yəymur yaxşı cavandı, əvəliş oğlandı. Nədən də təyən kəmətinə oxşayıb o da bəy nasıldındən, atəsnə bəşləyib həbs edib gülləyiləyir. Fərhad bəy kimi ağıllı qohumu var. Bəş-bəşə verib, xoşbəxt yaşayarsınız. Bərlərim ki, səni xoşbəxt oləndən, ərxən yəyirdim. Anam mənı Teymurə əre verdi. Toydan bir neçə gün sonra Bakıya gətirməyə həzriçədi. 1954-cü ilin İyayın ayında dedi ki, gədirəm Bakıya, pərcəyənə çixib, qaydı gələcəm. Alacağ. Sən, mən, Teymur birgə yaşayırıq.

Qatarda gərdəndə ona bərk soyuq deyir, xəşələndir. Dördü gün sonra tələqəram aldım. Yazırdı ki, təcili gəl. Dərhal yola düşdüm. Sən nəfəsənə qatdım...